
 

      |       | 

– 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 111 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEMSA Nº 122, DIA 24 DE MAIO DE 2022 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente  Ismênio Andrade da Silveira Filho com 
acompanhante, para consulta no Hospital Sarah. No dia 24 DE MAIO 
DE 2022 e retornando no dia 24 DE MAIO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 
residente na Rua 31 de Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-
CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 24 DE MAIO DE 2022. 
 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

Uruoca/CE, em 24 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

PORTARIA SEMSA Nº 123, DE 24 DE MAIO DE 2022 
 
CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU;  
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 
94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Municipal nº 217/98); 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Maio de 2022 do servidor 
público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidades para a 
Secretaria Municipal da Saúde. 
 
O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais. 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Maio de 
2022 dos servidores abaixo discriminado: 
 

Nomes dos Servidores Cargo Quantidade 
de Faltas 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 02 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 111 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos dias 
de falta ao serviço conforme legislação vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 24 de Maio de 2022;  Edifício Chico Eudes e 65 anos de 
Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 018/2022 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
GESTÃO E O SR. DAVID ALISSON COSTA DE SOUSA 

 
Pelo presente Termo, A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 
11.4230600001-33  com sede à Rua João Rodrigues, 178, Centro 
Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pelo secretario da 
Secretaria Municipal da Gestão o Sr. MARCELO FERREIRA GOMES, 
denominado CONTRATANTE e do outro lado a Sr. DAVID ALISSON 
COSTA DE SOUSA, residente na Av. Francisco das Chagas de Sousa, 
Nº 823 Bairro: Centro, Uruoca-CE, doravante denominado 
CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, c/c 
com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente 
Termo de Distrato ao Contrato Nº 018/2022, mediante as clausuras e 
condições a seguir estabelecidas. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 
Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 018/2022, celebrado em  06 DE ABRIL DE 2022, a 
prestação de serviços profissionais, no cargo de VIGILANTE, junto a 
Secretaria Municipal da Gestão de acordo como que determina a Lei 
Complementar de nº 014/2018 de 19/12/2018.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas integralmente 
pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente data, não 
restando assim mais nada a ressarcir ao CONTRATADO. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 
O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrito, por 
extrato, que será publicado no DOE da Prefeitura Municipal de Uruoca, 
nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 
CONTRATANTE. 
 

CLÁUSULA QUATRO  
Este Distrato passa a ter validade a partir da data de sua assinatura no 
dia 02 de Maio de 2022. 
 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão 
em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as 
testemunhas abaixo. 
 
Uruoca, 02 de Maio de 2022. 

 

DAVID ALISSON COSTA DE SOUSA 

PROFISSIONAL CONTRATADO 

 
MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DAGESTÃO PUBLICA 

 

TESTEMUNHAS: 
 
NOME:________________________________    
CPF:____________________________ 
 
NOME:________________________________    
CPF:_____________________________ 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0041211.2021-10 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, 
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ANTONIO ERALDO 
BATISTA LIMA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0041211.2021-10, 
RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 0041211.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0110.2.081- MANUT. 
SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS. 
ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO, 
PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “ 6ª EDIÇÃO DA 
FESTA DO AGRICULTOR”, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 DE MAIO DE 2022 ATÉ 15 DE 
JUNHO DE 2022. 
CONTRATADA: ML ENTRETERIMENTO, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 29.326.036/0001-41. 
ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE BASTOS 
EVARISTO. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA. 
VALOR GLOBAL: R$: 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS 
REAIS). 
 
URUOCA-CE, 02 DE MAIO DE 2022 
 

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA 

CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0041211.2021-11 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, 
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ANTONIO ERALDO 
BATISTA LIMA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0041211.2021-11, 
RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 0041211.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1414.20.122.0110.2.081- MANUT. 
SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS 
ELEMENTO DE GASTO: 33.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA. 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 111 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 24 de Maio de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

                 
                      

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO, 
PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “ 6ª EDIÇÃO DA 
FESTA DO AGRICULTOR”, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 DE MAIO DE 2022 ATÉ 15 DE 
JUNHO DE 2022 
CONTRATADA: A4 PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 
32.728.350/0001-65 
ASSINA PELA CONTRATADA: ATILA ELMO CRUZ DAVI 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA 
VALOR GLOBAL: R$: 6.750,00 (SEIS MIL SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
 
URUOCA-CE, 02 DE MAIO DE 2022 
 

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA 

CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS 
 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0102001.2021-01 (*) 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS. 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II E PARAGRAFO 
2º. DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE MATERIAIS 
ELETRICOS NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 13 DE MAIO DE 2022 ATÉ 08 DE MAIO 
DE 2023. 
CONTRATADO: V.R DE OLIVEIRA ELETRIFICAÇÃO. 
ASSINA PELO CONTRATADO: MARCIO ANDRÉ ALVES 
MARCONDES.  
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR. 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 265.250,14 (DUZENTOS E 
SESSENTA E CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E 
QUATORZE CENTAVOS) 
 
URUOCA -CE, 13 DE MAIO DE 2022 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS 
PUBLICOS. 

 
(*) REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 109 | Uruoca-Ceará | 
08/09 páginas Publicação: Sexta-Feira, 20 de Maio de 2022 | 

Circulação: Sexta-Feira, 20 de Maio de 2022. 
 

 

 
 
 
  
 
 
 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

(*) REPUBLICAÇÃO 


